PAGE
5

Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов
 Муниципального образования
Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

от 20.12.2007  № 158
Об утверждении Положения об организации

освещения улиц  и установки указателей

с названием улиц и номерами домов на

территории муниципального образования

Войсковицкое сельское поселение Гатчинского

муниципального района Ленинградской области

                 В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» от 27.09.2003г. № 170, действующим СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы, Уставом муниципального образования Войсковицкое сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования Войсковицкое сельское поселение решил:

1. Утвердить Положение об организации освещения улиц  и установки указателей с названием улиц и номерами домов на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области  (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Гатчинская правда».
Глава муниципального образования

Войсковицкое сельское поселение                                             Р.А. Алехин

Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО Войсковицкое сельское поселение

от 20.12.2007 № 158
П О Л О Ж Е Н И Е
Об организации освещения улиц  и установки указателей с названием улиц и номерами домов на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано  в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» от 27.09.2003г. № 170, действующим СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допускаемому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», Уставом МО Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
1.2. Настоящее Положение определяет правила по организации освещения улиц  и установки информационных указателей с названиями улиц и номерами домов для организаций всех форм собственности  и собственников различных объектов недвижимости, расположенных на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – поселение).

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Совета депутатов поселения относятся:
2.1.1. Принятие положения об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
2.1.2. Установление объема финансирования, необходимого для организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
2.1.3. Принятие иных нормативных правовых актов об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
2. К полномочиям Главы поселения относятся:
2.2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления поселения в области организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
2.2.2. Утверждение, формирование и созыв совещательных и консультативных органов по вопросам организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
2.3. К полномочиям Администрации поселения относятся:
2.3.1. Осуществление контроля за деятельностью специализированных предприятий, обеспечивающих в границах поселения освещение улиц и установку указателей с названиями улиц и номерами домов.
2.3.2. Контроль за техническим обслуживанием, ремонтом и строительством сетей уличного освещения.
2.3.3. Разработка и утверждение графика включения и отключения уличного освещения в поселении, а также лимит потребления электроэнергии по уличному освещению на территории поселения.
2.3.4. Контроль за отключением и включением светильников уличного освещения.
2.3.5. Определение количества точек уличного освещения на основании перечня сетей уличного освещения поселения, в котором указано количество светильников, расположенных на улицах и установленная мощность.
2.3.6. Инвентаризация существующих сетей уличного освещения на территории поселения.
2.3.7.Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

3. Требования к организации уличного освещения

3.1. В зависимости от интенсивности движения по улицам населенных пунктов и типов дорожных покрытий принимаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц.

На пешеходных переходах в одном уровне с проезжей частью улиц и дорог с интенсивностью движения более 500 ед/час следует предусматривать повышение нормы освещения не менее чем в 1,3 раза по сравнению с нормой освещения пересекаемой проезжей части. Увеличение уровня освещения достигается за счёт изменения шага опор, установки дополнительных или более мощных световых приборов, использования осветлённого покрытия на переходе и т.п.

3.2. Схемой развития и реконструкции электрических сетей с учетом типовых решений производится расчет и выбор светильников, опор, их шага, расстановки и конструктивного исполнения.

3.3. Включение наружного освещения улиц и дорог согласно Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя) производится при снижении уровня естественной освещенности до 20 лк, а отключение – при ее повышении до 10 лк. В ночное время допускается снижение уровня наружного освещения улиц, дорог и площадей путем выключения не более половины светильников, исключая при этом  выключение подряд расположенных.

Допускается с целью получения дополнительной экономии электроэнергии в вечернее и утреннее темное время суток снижать регулятором уровень освещения:

на 30 % - при уменьшении интенсивности движения до 1/3 максимальной величины;

на 50 % - при уменьшении интенсивности до 1/5 максимальной величины.

3.4. Управление сетью наружного освещения выполняется по каскадной схеме. Оно  предусматривается с помощью фотовыключателей и реле времени.

3.5. Включение и отключение уличного освещения в поселении производится автоматически от трансформаторных подстанций, в зависимости от уровня естественной освещенности, по графику, согласованному с предприятием, организующим обслуживание сетей уличного освещения.

Для учета потребляемой электроэнергии для уличного освещения устанавливаются двухтарифные счетчики учета электрической энергии.

3.6. Светильники уличного освещения, установленные на стенах зданий, не должны засвечивать окна жилых домов. Данное уличное освещение должно управляться независимо от внутреннего освещения зданий.

3.7. Содержание и ремонт уличного освещения администрация поселения осуществляет через предприятие, организующее обслуживание сетей уличного освещения, и специализированные организации, определяемые по итогам открытого конкурса.

3.8. Содержание уличного освещения осуществляется согласно утвержденному главой администрации поселения перечню сетей уличного освещения поселения.

3.9. Техническое обслуживание, капитальный ремонт, реконструкция и строительство сетей уличного освещения производится специализированными организациями на основании планов работ, утвержденных главой администрации поселения, и в пределах финансовых средств на эти работы, предусмотренных в местном бюджете.

3.10. Контроль за строительством, реконструкцией, ремонтом и содержанием уличного освещения осуществляют предприятие, организовывающее обслуживание сетей уличного освещения, и глава администрации поселения в пределах своей компетенции.

4. Порядок расчетов со специализированными организациями, осуществляющими уличное освещение

Расчеты со специализированными организациями, осуществляющими уличное освещение, производятся на основании договоров и актов комиссионных проверок состояния уличного освещения  и показаний счетчиков учета электрической энергии.

5. Финансовое обеспечение организации освещения улиц

5.1. Финансовое обеспечение организации уличного освещения осуществляется из средств местного бюджета, допускается привлечение инвестиций.

5.2. Администрация поселения при участии предприятия, организующего обслуживание сетей уличного освещения, ежегодно формирует муниципальный заказ на содержание уличного освещения.

5.3. Закупка товаров, работ и услуг осуществляется в соответствии с Порядком формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа, утвержденного Решением Совета депутатов Войсковицкого сельского поселения от 19.12.2005 г. № 27.

6. Порядок установки указателей с названиями улиц и номерами домов

6.1. Здания и строения на территории поселения должны быть оборудованы номерными, указательными и домовыми знаками и соответствовать установленным образцам, содержаться в чистоте и исправном состоянии и освещаться в темное время суток, а жилые здания, кроме того, должны иметь указатели номеров подъездов и квартир.

6.2. Указатели улиц следует размещать на перекрестках с правой стороны дороги на опорах по горизонтали.

6.3. На участках дорог, не имеющих стационарного освещения, следует применять указатели улиц со светоотражающей поверхностью.

6.4. Разработка проекта указателей улиц, их изготовление и установка производится за счет средств местного бюджета.

6.5. Вид указателя улиц, места установки указателей в обязательном порядке согласовываются со специалистом администрации поселения, в компетенции которого находятся вопросы архитектуры, градостроительства и благоустройства, и отделением государственной инспекции безопасности дорожного движения при управлении внутренних дел поселения.

6.6. Установку указателей улиц, ремонт  и содержание производит предприятие, которое осуществляет содержание дорог общего пользования, расположенных на территории поселения.

6.7. Номерные знаки и указатели улиц на фасадах жилых домов и прочих зданий размещаются в соответствии со следующими требованиями:

аншлаги (указатели) наименования улицы, переулка, площади устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания (квартала);

высота цифр, обозначающих номер дома, должна составлять 30-35 см (в зоне малоэтажной индивидуальной жилой застройки допускается применение меньшего размера – 20-30 см), высота букв в наименовании улицы, переулка, площади 10-12 см;

номерные знаки и указатели улиц располагаются с левой стороны здания (за левую и правую стороны здания следует принимать положение объекта, если смотреть на него со стороны проезда):

а) на главных фасадах со стороны уличных проездов;

б) на дворовых фасадах со стороны внутриквартальных проездов;

при большой протяженности здания через каждые 75-90 метров устанавливаются дополнительные номерные знаки;

указатели, фонари и номерные знаки следует устанавливать на высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли на расстоянии не более 1 м от угла здания;

номерные знаки и указатели улиц с наступлением сумерек должны быть освещены.
Таблички с указанием номеров подъездов, а также номеров квартир, расположенных в данном подъезде, должны вывешиваться у входа в подъезд (лестничную клетку). Они должны быть размещены однотипно в каждом подъезде, доме, микрорайоне, квартале.

Таблички с номерами квартир следует устанавливать на двери каждой квартиры (при этом следует принимать сложившуюся для данного домовладения нумерацию квартир).

6.8. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка номерных знаков и указателей улиц на фасадах зданий, устройство подсветки осуществляется:

на многоквартирных жилых домах – за счет средств собственников помещений предприятиями, обслуживающими жилые дома;

на объектах муниципального нежилого фонда – за счет средств балансодержателя или арендатора по договору;

на объектах иных форм собственности – за счет средств собственников объектов недвижимости.

6.9. Установка памятных и мемориальных досок на фасадах зданий осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по согласованию с администрацией поселения.

6.10. Непринятие мер по установке и подсветке на фасадах зданий и жилых домов, в том числе на домах индивидуальной застройки, номерных знаков, названий улиц ведет к привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством.